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公立高校（全日制課程）の学科別募集学級数と生徒数の状況

１．学校規模（H20募集学級数）
H20募集学級数 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ 学校数

吉 賀 飯 南 島根中央 大 東 安 来 松江東
普通科 島 前 津和野 横 田

(掛合) 平 田 １３(３)
(佐田)
(今市)

＋理数科
大 田 浜 田 松江北

６益 田 松江南
出 雲

＋英語科 江 津 １
＋体育科 大 社 １
＋国際文化観光 松江市女 １
＋農業学科 矢 上 １
＋商業学科 隠 岐 １

農業学科 出雲農 １
工業学科 江津工 出雲工 松江工 ３

商業学科
情報科学 出雲商 松江商

４浜田商

水産学科
浜田水

２隠岐水
総合学科 邇 摩 三刀屋 ２
＋農業学科 松江農 １
＋工業、農業 益田翔陽 １
学 校 数 ５(３) ４ ８ ８ ５ ４ － ４ ３８(３)

※（ ）内は分校で数は内数。
・１学級当たりの募集定員は県立高校は４０人、松江市立女子高校はＨ２０年度から３０人。
・「＋」は併設を意味する。

２．学科の内訳（H20年度ベース）
①普・専・総の募集定員の比率

※他県調査結果から。
・普通科系学科には、理数科、体育科、英語科等を含む。
・その他には家庭、看護、福祉、情報学科等を含む。
・他県で設置されている家庭、福祉については、本県の場合、総合学科の系列として設定している。
・端数処理の関係上、普通科系学科、職業系学科、総合学科の合計が１００％にならないところもある。

②普通科系学科の募集定員の比率

※他県調査結果から。
・その他は人間科学、文化科学、未来創造、キャリア探求等。
・総合学科を含まない。

農業 水産 工業 商業 その他

島　根　県 62.4% 30.2% （ 6.0% ） （ 2.7% ） （ 10.1% ） （ 11.4% ） （ 0.0% ） 7.4%

鳥　取　県 55.8% 35.2% （ 6.6% ） （ 1.6% ） （ 11.4% ） （ 9.8% ） （ 5.7% ） 9.0%

岡　山　県 56.7% 38.9% （ 5.6% ） （ 0.0% ） （ 13.7% ） （ 13.0% ） （ 6.6% ） 4.4%

広　島　県 65.2% 21.3% （ 3.6% ） （ 0.0% ） （ 8.6% ） （ 7.0% ） （ 2.0% ） 13.6%

山　口　県 57.7% 34.3% （ 4.5% ） （ 0.6% ） （ 16.3% ） （ 10.8% ） （ 2.0% ） 8.0%

全国平均 69.1% 24.5% （ 4.1% ） （ 0.5% ） （ 9.9% ） （ 8.1% ） （ 1.9% ） 6.4%

普通科系
学科

　職業系学科
総合学科

理数関係 語学関係 国際関係 体育関係 芸術関係 その他

島　根　県 90.6% 6.5% 1.1% 0.8% 1.1% 100.0%

鳥　取　県 93.9% 4.6% 1.5% 100.0%

岡　山　県 89.9% 2.8% 0.6% 1.1% 5.6% 100.0%

広　島　県 98.6% 0.7% 0.7% 100.0%

山　口　県 95.0% 4.3% 0.7% 100.0%

全国平均 95.1% 1.5% 0.6% 1.0% 0.5% 0.5% 0.8% 100.0%

計普通科
　専門教育を主とする学科　（普通科系）

参考資料⑤
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３．普通系学科（系列）の生徒数の状況(H20.5.1現在)

※三刀屋…人文科学系列、人文情報系列、総合人間系列、理数科学系列、理数情報系列

学科 学級 定員 生徒数 充足率 学級 定員 生徒数 充足率 学級 定員 生徒数 充足率 学級 定員 生徒数 充足率
安来 普通 5 200 182 91.0% 5 200 177 88.5% 5 200 149 74.5% 15 600 508 84.7%

松江北 普通 7 280 257 91.8% 7 280 282 100.7% 7 280 262 93.6% 21 840 801 95.4%
理数 1 40 40 100.0% 1 40 40 100.0% 1 40 40 100.0% 3 120 120 100.0%

計 8 320 297 92.8% 8 320 322 100.6% 8 320 302 94.4% 24 960 921 95.9%

松江南 普通 7 280 256 91.4% 7 280 278 99.3% 7 280 276 98.6% 21 840 810 96.4%
理数 1 40 33 82.5% 1 40 41 102.5% 1 40 40 100.0% 3 120 114 95.0%

計 8 320 289 90.3% 8 320 319 99.7% 8 320 316 98.8% 24 960 924 96.3%

松江東 普通 6 240 236 98.3% 6 240 235 97.9% 7 280 239 85.4% 19 760 710 93.4%

松江市女 普通 3 90 91 101.1% 3 120 102 85.0% 3 120 91 75.8% 9 330 284 86.1%
国観 1 30 24 80.0% 1 40 7 17.5% 1 40 29 72.5% 3 110 60 54.5%

計 4 120 115 95.8% 4 160 109 68.1% 4 160 120 75.0% 12 440 344 78.2%
大東 普通 4 160 118 73.8% 4 160 152 95.0% 4 160 143 89.4% 12 480 413 86.0%

横田 普通 4 160 111 69.4% 4 160 139 86.9% 4 160 145 90.6% 12 480 395 82.3%

三刀屋 総合 5 200 199 99.5% 5 200 157 78.5% 5 200 193 96.5% 15 600 549 91.5%

掛合 普通 1 40 26 65.0% 1 40 16 40.0% 1 40 25 62.5% 3 120 67 55.8%

飯南 普通 2 80 55 68.8% 2 80 54 67.5% 2 80 47 58.8% 6 240 156 65.0%

平田 普通 4 160 161 100.6% 4 160 157 98.1% 4 160 153 95.6% 12 480 471 98.1%

出雲 普通 7 280 280 100.0% 8 320 316 98.8% 8 320 307 95.9% 23 920 903 98.2%
理数 1 40 41 102.5% 1 40 39 97.5% 1 40 40 100.0% 3 120 120 100.0%

計 8 320 321 100.3% 9 360 355 98.6% 9 360 347 96.4% 26 1,040 1,023 98.4%

大社 普通 7 280 271 96.8% 7 280 277 98.9% 7 280 267 95.4% 21 840 815 97.0%

体育 1 40 39 97.5% 1 40 39 97.5% 1 40 38 95.0% 3 120 116 96.7%
計 8 320 310 96.9% 8 320 316 98.8% 8 320 305 95.3% 24 960 931 97.0%

佐田 普通 1 40 25 62.5% 1 40 27 67.5% 1 40 20 50.0% 3 120 72 60.0%

大田 普通 4 160 160 100.0% 4 160 159 99.4% 4 160 149 93.1% 12 480 468 97.5%
理数 1 40 39 97.5% 1 40 27 67.5% 1 40 35 87.5% 3 120 101 84.2%

計 5 200 199 99.5% 5 200 186 93.0% 5 200 184 92.0% 15 600 569 94.8%

川本 普通 2 80 64 80.0% 2 80 64 80.0%

邑智 普通 1 40 16 40.0% 1 40 16 40.0%
島根中央 普通 3 120 87 72.5% 4 160 99 61.9% 7 280 186 66.4%

矢上 普通 2 80 61 76.3% 2 80 79 98.8% 2 80 77 96.3% 6 240 217 90.4%

江津 普通 2 80 80 100.0% 2 80 79 98.8% 2 80 76 95.0% 6 240 235 97.9%
英語 1 40 23 57.5% 1 40 35 87.5% 1 40 24 60.0% 3 120 82 68.3%

計 3 120 103 85.8% 3 120 114 95.0% 3 120 100 83.3% 9 360 317 88.1%

浜田 普通 5 200 202 101.0% 5 200 195 97.5% 6 240 233 97.1% 16 640 630 98.4%
理数 1 40 27 67.5% 1 40 41 102.5% 1 40 38 95.0% 3 120 106 88.3%

計 6 240 229 95.4% 6 240 236 98.3% 7 280 271 96.8% 19 760 736 96.8%

今市 普通 1 40 24 60.0% 1 40 24 60.0% 1 40 19 47.5% 3 120 67 55.8%

益田 普通 4 160 157 98.1% 4 160 160 100.0% 4 160 127 79.4% 12 480 444 92.5%
理数 1 40 22 55.0% 1 40 39 97.5% 1 40 37 92.5% 3 120 98 81.7%

計 5 200 179 89.5% 5 200 199 99.5% 5 200 164 82.0% 15 600 542 90.3%

吉賀 普通 1 40 41 102.5% 1 40 34 85.0% 1 40 43 107.5% 3 120 118 98.3%

津和野 普通 2 80 69 86.3% 2 80 76 95.0% 3 120 61 50.8% 7 280 206 73.6%

隠岐 普通 2 80 73 91.3% 2 80 73 91.3% 2 80 71 88.8% 6 240 217 90.4%

隠岐島前 普通 1 40 28 70.0% 1 40 31 77.5% 1 40 30 75.0% 3 120 89 74.2%

普通 85 3,370 3,051 90.5% 87 3,480 3,221 92.6% 89 3,560 3,090 86.8% 261 10,410 9,362 89.9%

理数 6 240 202 84.2% 6 240 227 94.6% 6 240 230 95.8% 18 720 659 91.5%

体育 1 40 39 97.5% 1 40 39 97.5% 1 40 38 95.0% 3 120 116 96.7%

英語 1 40 23 57.5% 1 40 35 87.5% 1 40 24 60.0% 3 120 82 68.3%

国観 1 30 24 80.0% 1 40 7 17.5% 1 40 29 72.5% 3 110 60 54.5%
総合 5 200 199 99.5% 5 200 157 78.5% 5 200 193 96.5% 15 600 549 91.5%

計 99 3,920 3,538 90.3% 101 4,040 3,686 91.2% 103 4,120 3,604 87.5% 303 12,080 10,828 89.6%

合　計

学 校 名

 全 学 年第 ３ 学 年第 ２ 学 年第 １ 学 年

　　　　　　　　　　H１９　募集停止
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４．職業系学科（系列）の生徒数の状況(H20.5.1現在)
⑴ 農業に関する学科

⑵ 商業に関する学科

⑶ 水産に関する学科

学 校 名 学科 学級 生徒 学級 生徒 学級 生徒 学級 生徒
定員 充足率 定員 充足率 定員 充足率 定員 充足率

数 数 数 数 数 数 数 数

松江農林 生物 1 40 39 97.5% 1 40 40 100.0% 1 40 40 100.0% 3 120 119 99.2%

環土 1 40 40 100.0% 1 40 39 97.5% 1 40 39 97.5% 3 120 118 98.3%

計 2 80 79 98.8% 2 80 79 98.8% 2 80 79 98.8% 6 240 237 98.8%

出雲農林 植科 1 40 39 97.5% 1 40 37 92.5% 1 40 37 92.5% 3 120 113 94.2%

食科 1 40 40 100.0% 1 40 40 100.0% 1 40 36 90.0% 3 120 116 96.7%

動科 1 40 35 87.5% 1 40 38 95.0% 1 40 37 92.5% 3 120 110 91.7%

環科 1 40 40 100.0% 1 40 39 97.5% 1 40 32 80.0% 3 120 111 92.5%

計 4 160 154 96.3% 4 160 154 96.3% 4 160 142 88.8% 12 480 450 93.8%

矢上 産技 1 40 23 57.5% 1 40 35 87.5% 1 40 33 82.5% 3 120 91 75.8%

益田翔陽 生生 1 40 40 100.0% 1 40 34 85.0% 1 40 39 97.5% 3 120 113 94.2%

環土 1 40 30 75.0% 1 40 18 45.0% 1 40 33 82.5% 3 120 81 67.5%

計 2 80 70 87.5% 2 80 52 65.0% 2 80 72 90.0% 6 240 194 80.8%

9 360 326 90.6% 9 360 320 88.9% 9 360 326 90.6% 27 1,080 972 90.0%

 全 学 年

合計

第 ３ 学 年第 １ 学 年 第 ２ 学 年

学 校 名 学科 学級 生徒 学級 生徒 学級 生徒 学級 生徒
定員 充足率 定員 充足率 定員 充足率 定員 充足率

数 数 数 数 数 数 数 数

情科 マルチ 1 40 25 62.5% 1 40 31 77.5% 2 80 56 70.0%

情処 1 40 40 100.0% 1 40 38 95.0% 2 80 78 97.5%

情シ 1 40 20 50.0% 1 40 26 65.0% 2 80 46 57.5%
くくり 3 120 112 93.3% 3 120 112 93.3%

計 3 120 112 93.3% 3 120 85 70.8% 3 120 95 79.2% 9 360 292 81.1%

松江商業 商業 4 160 156 97.5% 4 160 151 94.4% 8 320 307 95.9%

情処 1 40 39 97.5% 1 40 39 97.5% 2 80 78 97.5%

国際 1 40 40 100.0% 1 40 40 100.0% 2 80 80 100.0%

くくり 6 240 231 96.3% 6 240 231 96.3%

計 6 240 231 96.3% 6 240 235 97.9% 6 240 230 95.8% 18 720 696 96.7%

出雲商業 商業 3 120 121 100.8% 3 120 116 96.7% 3 120 116 96.7% 9 360 353 98.1%

情処 1 40 40 100.0% 1 40 40 100.0% 1 40 38 95.0% 3 120 118 98.3%

計 4 160 161 100.6% 4 160 156 97.5% 4 160 154 96.3% 12 480 471 98.1%

浜田商業 商業 2 80 80 100.0% 2 80 78 97.5% 2 80 75 93.8% 6 240 233 97.1%

情処 1 40 40 100.0% 1 40 36 90.0% 1 40 37 92.5% 3 120 113 94.2%

国ビ 1 40 40 100.0% 1 40 37 92.5% 2 80 77 96.3%

計 3 120 120 100.0% 4 160 154 96.3% 4 160 149 93.1% 11 440 423 96.1%

隠岐 商業 1 40 30 75.0% 1 40 34 85.0% 1 40 40 100.0% 3 120 104 86.7%

17 680 654 96.2% 18 720 664 92.2% 18 720 668 92.8% 53 2,120 1,986 93.7%

第 １ 学 年 第 ２ 学 年 第 ３ 学 年  全 学 年

合計

くくり募集

くくり募集

学 校 名 学科 学級 生徒 学級 生徒 学級 生徒 学級 生徒
定員 充足率 定員 充足率 定員 充足率 定員 充足率

数 数 数 数 数 数 数 数

浜田水産 海技 1 40 25 62.5% 1 40 22 55.0% 1 40 24 60.0% 3 120 71 59.2%

食流 1 40 23 57.5% 1 40 24 60.0% 1 40 21 52.5% 3 120 68 56.7%

計 2 80 48 60.0% 2 80 46 57.5% 2 80 45 56.3% 6 240 139 57.9%

隠岐水産 海シ 1 40 32 80.0% 1 40 34 85.0% 1 40 38 95.0% 3 120 104 86.7%

海生 1 40 27 67.5% 1 40 14 35.0% 1 40 21 52.5% 3 120 62 51.7%

計 2 80 59 73.8% 2 80 48 60.0% 2 80 59 73.8% 6 240 166 69.2%

4 160 107 66.9% 4 160 94 58.8% 4 160 104 65.0% 12 480 305 63.5%合計

第 １ 学 年 第 ２ 学 年 第 ３ 学 年  全 学 年
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⑷ 工業に関する学科

⑸ 総合学科（職業系系列）

※松江農林…食品科学系列、福祉サービス系列、地域クリエイト系列
邇 摩…ビジネス系列、環境系列、生活・文化系列、福祉系列
益田翔陽（益田産業）…食品科学系列、生活文化・福祉系列

※職業系学科（系列）計には専攻科を含まない。

〈専攻科〉

学 校 名 学科 学級 生徒 学級 生徒 学級 生徒 学級 生徒
定員 充足率 定員 充足率 定員 充足率 定員 充足率

数 数 数 数 数 数 数 数

松江工業 機械 1 40 40 100.0% 1 40 38 95.0% 2 80 78 97.5%

電気 1 40 28 70.0% 1 40 31 77.5% 2 80 59 73.8%

電子 1 40 34 85.0% 1 40 36 90.0% 2 80 70 87.5%

情技 1 40 40 100.0% 1 40 40 100.0% 2 80 80 100.0%

電機 1 40 40 100.0% 1 40 37 92.5% 2 80 77 96.3%

建築 1 40 35 87.5% 1 40 33 82.5% 2 80 68 85.0%

土木 1 40 16 40.0% 1 40 33 82.5% 2 80 49 61.3%

機械･電子機械 2 80 80 100.0% 2 80 80 100.0%

電気･電子･情技 3 120 100 83.3% 3 120 100 83.3%

建築都市 1 40 39 97.5% 1 40 39 97.5%

計 6 240 219 91.3% 7 280 233 83.2% 7 280 248 88.6% 20 800 700 87.5%

出雲工業 機械 1 40 40 100.0% 1 40 41 102.5% 1 40 36 90.0% 3 120 117 97.5%

電気 1 40 40 100.0% 1 40 40 100.0% 1 40 38 95.0% 3 120 118 98.3%

建築 1 40 41 102.5% 1 40 37 92.5% 1 40 38 95.0% 3 120 116 96.7%

電機 1 40 41 102.5% 1 40 39 97.5% 1 40 40 100.0% 3 120 120 100.0%

環シ 1 40 39 97.5% 1 40 39 97.5% 2 80 78 97.5%

計 4 160 162 101.3% 5 200 196 98.0% 5 200 191 95.5% 14 560 549 98.0%

江津工業 機械 1 40 40 100.0% 1 40 35 87.5% 1 40 38 95.0% 3 120 113 94.2%

建築 1 40 19 47.5% 1 40 27 67.5% 1 40 21 52.5% 3 120 67 55.8%

総電 1 40 32 80.0% 1 40 31 77.5% 1 40 34 85.0% 3 120 97 80.8%

計 3 120 91 75.8% 3 120 93 77.5% 3 120 93 77.5% 9 360 277 76.9%

益田翔陽 電気 1 40 20 50.0% 1 40 32 80.0% 1 40 30 75.0% 3 120 82 68.3%

電機 1 40 36 90.0% 1 40 32 80.0% 1 40 38 95.0% 3 120 106 88.3%

計 2 80 56 70.0% 2 80 64 80.0% 2 80 68 85.0% 6 240 188 78.3%

15 600 528 88.0% 17 680 586 86.2% 17 680 600 88.2% 49 1,960 1,714 87.4%

第 ３ 学 年  全 学 年

合計

第 １ 学 年 第 ２ 学 年

くくり募集

学 校 名 学科 学級 生徒 学級 生徒 学級 生徒 学級 生徒
定員 充足率 定員 充足率 定員 充足率 定員 充足率

数 数 数 数 数 数 数 数

松江農林 総合 2 80 80 100.0% 2 80 80 100.0% 2 80 80 100.0% 6 240 240 100.0%

邇摩 総合 3 120 106 88.3% 3 120 104 86.7% 4 160 122 76.3% 10 400 332 83.0%

益田翔陽 総合 1 40 34 85.0% 1 40 41 102.5% 1 40 38 95.0% 3 120 113 94.2%

6 240 220 91.7% 6 240 225 93.8% 7 280 240 85.7% 19 760 685 90.1%

 全 学 年第 １ 学 年 第 ２ 学 年 第 ３ 学 年

合計

51 2,040 1,835 90.0% 54 2,160 1,889 87.5% 55 2,200 1,938 88.1% 160 6,400 5,662 88.5%職業系学科(系列) 計

学 校 名 学科 学級 生徒 学級 生徒 学級 生徒
定員 充足率 定員 充足率 定員 充足率

数 数 数 数 数 数

浜田水産 漁業 5 3 8

機関 2 3 5

計 1 10 7 70.0% 1 10 6 60.0% 2 20 13 65.0%

隠岐水産 漁業 4 6 10

機関 3 3 6

計 1 10 7 70.0% 1 10 9 90.0% 2 20 16 80.0%

専攻科合計 2 20 14 70.0% 2 20 15 75.0% 4 40 29 72.5%

第 １ 学 年 第 ２ 学 年  全 学 年


